



RADNY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO
TADEUSZ TOMASZEWSKI

KS-T
25.06.2019



Poznań, 24 czerwca 2019 r.



Szanowny Pan
Marek Woźniak
Marszałek
Województwa Wielkopolskiego

INTERPELACJA

Szanowny Panie Marszałku,

Na podstawie art. 23 ustawy o samorządzie województwa z dnia 5 czerwca 1998r. (tj. Dz. U. z 2019 r., poz. 512) składam interpelację w sprawie **działań Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz ograniczenia szkód wyrządzonych środowisku naturalnemu w wyniku działań kopalni odkrywkowej węgla brunatnego.**

Działalność kopalni odkrywkowej w Tomisławicach, zdaniem ekologów, doprowadziła do wyschnięcia koryta Noteci na odcinku 30 km. Ale to nie wszystko – na obszarze pojezierza gnieźnieńskiego wysychają jeziora. Tempo katastroficznych zmian jest przerażające.

W zbiornikach Pojezierza Gnieźnieńskiego nastąpił drastyczny spadek poziomu wody. Na zdjęciach satelitarnych można porównać linię brzegową sprzed dziesięciu lat i w jej obecnym kształcie. Zwierciadła wody wyraźnie się cofnęły, a powiększeniu uległy plaże. To jednak nie jest najgorszym, co spotkało tereny, objęte zresztą programem Natura 2000. Noteć, druga co do wielkości rzeka Wielkopolski na odcinku, który sąsiaduje z kopalnią została zredukowana do bagnistego bajora. „Na 30 kilometrach Noteć po prostu znikła, zostało suche koryto” – mówi [redacted] z Greenpeace Polska, według którego spowodowało to „katastrofę ekologiczną”. Rosnące wokół rzeki lasy olszowe wyschły. Nawet powrotne nawodnienie rzeki nie przywróci ich do życia. Jest to tym bardziej dotkliwe, że dotyczy cennego chronionego terenu przyrodniczego.

Wysychanie zbiorników i cieków wodnych w wyniku rabunkowej gospodarki ma swoje konsekwencje w postaci niszczenie lokalnych struktur gospodarczych. Poziom wód się obniża, a więc rolnicy tracą zasoby służące do nawadniania ich upraw. Część z nich została wysiedlona podczas budowy kopalni. Kolejni opuszczali swoje gospodarstwa w następnych

latach, exodus nabiera tempa z roku na rok. Większość z nich sprzedała swój dobytek po zaniżonej cenie, w pośpiechu.

Przedstawiciele Kopalni Węgla Brunatnego w Koninie argumentują, że wysychanie wody to skutek globalnych zmian klimatycznych. Gdyby to był po prostu wynik globalnego ocieplenia, dotyczyłoby to wszystkich jezior na południowych Kujawach i we wschodniej Wielkopolsce. Problem dotyczy jedynie jezior wokół odkrywki Tomisławice. To są jedyne wysychające jeziora w regionie. Ponadto wysychanie jest bardzo gwałtowne.

Wobec powyższego proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1/ Jakie działania podejmuje Samorząd Województwa Wielkopolskiego na rzecz ograniczenia skutków spadku poziomu wody będącego wynikiem działalności Kopalni Węgla Brunatnego?

2/ Czy w programach przygotowanych przez Agencje Rozwoju Regionalnego w Koninie dotyczących sprawiedliwego rozwoju Wielkopolski Wschodniej uwzględnia się ratowanie wysychających jezior wokół odkrywki Tomisławice oraz wsparcie rolników tracących swe dochody w wyniku obniżania się poziomu wody?

3/ W jaki sposób Zarząd Województwa Wielkopolskiego zamierza realizować zapisy Uchwały Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczącego inicjatywy Sprawiedliwej Transformacji w Regionie Wielkopolski Wschodniej z dnia 3 czerwca 2019 r. dotyczącego ~~inicjatywy sprawiedliwej Transformacji Regionu Wielkopolski Wschodniej~~ w obszarze renaturalizacji obszarów pokopalnianych, ich rekultywacji oraz rewitalizacji obszarów rolniczych i odbudowy zasobów wodnych?

Z wyrazami szacunku,